
 

 

1 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Numero 14 del   07/02/2024 

OGGETTO: acquisto Simulatore Moto e Kit percorso Simulazione Alcol e Droghe (CIG 

B03A59F476). Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 50 de D.lgs 36 del 2023 

IL DIRETTORE 

Visto l’art. 50, comma 1 lettere a) e b) del D.lgs. 36/2023, il quale prevede che “Prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Considerato  che l’Automobile Club Bari-Bat, come partner del Comune di Barletta, è beneficiario  del 
finanziamento da parte del Dipartimento delle Politiche Antidroga presso la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, del progetto “Diversa-mente in sicurezza”. Tale Progetto mira a promuovere la sicurezza 
stradale come bene sociale, riconoscendo che la complessità del problema richiede un approccio che 
coinvolga diverse fasce di età e di utenti, nonché la realizzazione di molteplici attività che spaziano dalla 
comunicazione alla sensibilizzazione, dal controllo su strada al potenziamento della prevenzione, dalla 
conoscenza delle norme del Codice della Strada alla consapevolezza della diffusione del fenomeno di 
incidentalità alcol e droga correlata. In tale contesto si ravvisa la necessità di far sperimentare agli alunni 
degli istituti di istruzione secondaria di secondo grado della provincia Barletta-Andria e Trani, l’esperienza 
di guida con simulatore per Moto e dei percorsi di simulazione alcool e droghe su tappeti con visori 
specifici; 

 

Attesa la necessità dell’Ente di acquistare: 

 n. 1 Kit simulatore Moto Software + Drive Pack;  

n. 1 Kit percorso simulazione alcool e droghe – maxi notte droghe con accessori; 

n. 1 Kit percorso simulazione alcool e droghe – maxi notte alcol con accessori; 

Considerato che tutto il materiale sopra indicato è reperibile attraverso il Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione dalla Società Toccafondi Multimedia S.r.l., specialista nel settore, e che 

la suddetta società, interpellata con Trattativa Diretta n. 4020291 ha presentato un’offerta di                     

€ 8.347,00 per l’intera fornitura richiesta;  

Ravvisata la necessità di procedere all’acquisto;  

Dato atto che l’Ente - coerentemente con quanto disposto nelle Linee Guida n. 4 - ha provveduto ad 

eseguire le seguenti verifiche: 

•  verifica del documento di regolarità contributiva (DURC) (doc. b); 

•  consultazione del casellario delle annotazioni riservate presso l’ANAC (doc. c); 

 



 

 

2 
 

Dato atto che dall’esito delle suddette verifiche non emergono motivi ostativi all’affidamento del 

presente servizio; 

 

Dato atto che l’Ente ha verificato l’idoneità tecnico professionale dell’Impresa, secondo quanto 

previsto dall’allegato XVII del D.lgs 81 del 2008, provvedendo ad acquisirne la visura camerale (doc. 

d); 

 

Vista la disciplina sostitutiva dell’art. 36 del D.lgs 50 del 2016 di cui all'art. 1 della legge n. 120 del 

2020 come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021 sostituita dall’art. 50 comma 1 del D.lgs. 

36 del 2023; 

Preso atto che il Budget annuale consente di accogliere la spesa stimata per il presente affidamento; 

DETERMINA 

di acquistare dalla società Toccafondi Multimedia S.r.l.  con sede in Empoli (FI) alla via Francesco  

Berni, 11 P.I. 05339250481, attraverso stipula della trattativa diretta n. 4020291sul MEPA al costo 

complessivo di €. 8.347,69 (ottomilatrecentoquaratasetteeuro/69) oltre iva il materiale specificato in 

premessa. 

di nominare sé stesso quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

di pubblicare gli elementi essenziali della presente determina sul sito istituzionale dell’Ente nella 

Sezione “Amministrazione trasparente”. 

La piattaforma ANAC – PCP ha assegnato automaticamente il CIG B03A59F476 

 

 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Maria Grazia De Renzo 

 

 

Allegati (mantenuti agli atti dell’Ufficio): 

a) Trattativa Diretta e documento di Stipula 4020291 del 07/02/2024; 

b) DURC; 

c) visura del casellario ANAC delle annotazioni riservate  

d) visura camerale; 

 

 

 

      


